
I

“区域环评+环境标准”改革降级文件

建设项目环境影响降级登记表

（污染影响类）

项目名称: 台州赛锐涂装有限公司年产 10万套缝纫机配件项

目

建设单位(盖章): 台州赛锐涂装有限公司

编制日期： 2023年 6月



II

目 录
一、建设项目环境影响评价类别 ....................................................................................... - 1 -

二、建设项目基本情况 ....................................................................................................... - 2 -
[...]
2#抛丸

机、1F
喷塑台

颗粒物 0.627 DA002 0.010 0.039 0.04 0.800 0.050

天然气

燃烧

颗粒物 0.024

DA003

0.024 0.012 / / 0.024

SO2 0.017 0.017 0.009 / / 0.017

NOx 0.159 0.159 0.080 / / 0.159
烘道、

烘箱
非甲烷总烃 0.175 0.047 0.024 0.018 0.009 0.065

烘道、 臭气浓度 2000 600 / / / /



- 47 -

烘箱 （无量纲）

喷漆

漆雾 0.335

DA004

0.030 0.050 0.034 0.056 0.064

非甲烷总烃 0.075 0.034 0.057 0.008 0.013 0.042

臭气浓度

（无量纲）
2000 600 / / / /

喷塑2F 颗粒物 1.35 DA005 0.012 0.027 0.135 0.3 0.147

锅炉

颗粒物 0.024

DA006

0.024 0.023 / / 0.024

SO2 0.03 0.03 0.012 / / 0.03

NOx 0.045 0.045 0.015 / / 0.045



- 48 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水产生源强核算

本项目产生的废水主要为水帘、喷淋塔废水、硅烷化处理线废水和生活污水。

废水量产生情况见表 5-7和表 5-8，废水污染物源强核算情况见表 5-9。

表 5-7 废水产生量核算一览表

工序名称 规格
槽液高

度

换槽

周期

换槽频

次（次/
年）

换槽

方式

用水量

（t/a）
废水产生

量（t/a）

脱

脂

预脱脂 7.5m×1.2m×1.15m 0.9m 20天 15
更换

一半

槽液

60.8 54.7

主脱脂 1.9m×1.2m×1.15m 0.9m 20天 15 15.4 13.9

合计 76.1 68.5

清

洗

水洗 1 1.9m×1m×1.15m 0.9m 2天 150

更换

全部

槽液

256.5 230.9

水洗 2 1.9m×1m×1.15m 0.9m 2天 150 256.5 230.9

水洗 3 1.9m×1m×1.15m 0.9m 2天 150 256.5 230.9

水洗 4 5.5m×1.2m×1.15m 0.9m 7天 43 255.4 229.9

合计 1024.9 922.4

硅烷化 1.9m×2m×1.15m 0.9m 20天 15
更换

一半

槽液

51.3 46.2

水喷

淋

水帘

槽
1m3 90% 2个

月
6

更换

全部

槽液

5.4 4.9

喷淋

塔贮

液箱

2m3 90% 2个
月

6 10.8 9.7

合计 16.2 14.6

注：废水排放量按照用水量的 90%计算

表 5-8 本项目废水量产生源强核算表

项目 废水类别 工序基本情况 排放规律
废水产生量

（t/a） 废水去向

生产

废水

脱脂废⽔ 脱脂 间歇排放 68.5

废水站处理

后纳管排放

清洗废水 水洗 间歇排放 922.4

硅烷化废

水
硅烷化 间歇排放 46.2

水帘、喷

淋塔废水
水帘、喷淋塔喷淋 间歇排放 14.6

地面清洗

废水
地面清洗 间歇排放 774

生活

污水
生活废水 冲厕废水 间歇排放 2880 化粪池处理

后纳管排放



- 49 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

注 1：本项目定员 150人，生活用水按每人 80L/d计，则用水量为 12t/d（即 3600t/a），排

水量以用水量的 80%计，则产生生活污水为 9.6t/d（即 2880t/a）。

注 2：根据企业经验数据：地面冲洗用水量取 2.5L/m2车间，本项目需冲洗地面面积为 8000m2，

平均每周清洗一次，则地面冲洗用水量约为 20m3/次，年用水量为 860m3/a。排水量按 90%
计，则排水量为 774m3/a。

表 5-9 项目废水污染物产生源强核算表

项目

产排

污环

节

废水

类别

废水

产生

量

（t/a）

污染物产生情况

污染物

种类

核算方

法

产污系数（kg/t-
原料）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生产

废水

喷漆

废气

处理

水帘、

喷淋塔

废水

14.6 COD 系数法 78.9 11905 0.174

脱脂
脱脂废

⽔
68.5

COD 系数法 714 57307 3.927

石油类 系数法 51 4086 0.280

LAS 系数法

脱脂剂A中LAS
含量为 20%

脱脂剂B中LAS
含量为 25%

16782 1.150

清洗
清洗废

水
922.4

COD 系数法 58.5 761 0.702

石油类 系数法 19.5 254 0.234

LAS 系数法 含量为 15% 1951 1.800

硅烷

化

硅烷化

废水
46.2

COD 系数法 30.3 650 0.030

氟化物 系数法 含量为 30% 6498 0.300

拖地
地面清

洗废水
774

COD 类比法 / 300 0.232

SS 类比法 / 200 0.155

石油类 类比法 / 100 0.077

生活

污水
生活污水 2880

COD
类比法

/ 400 1.152

氨氮 / 30 0.086

注 1：项目水性漆和 LGX丙烯不饱和聚酯总用量为 2.2t/a；
注 2：脱脂工序使用无磷脱脂剂，无磷脱脂剂 A使用量为 4.5t/a，无磷脱脂剂 B使用量为 1t/a；
注 3：清洗工序使用防锈清洗剂，使用量为 12t/a；
注 4：硅烷化工序使用硅烷处理剂，使用量为 1t/a；

2、废水污染防治措施及排放源强

（1）废水污染防治措施

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。生产废水利用现有污水处理站

（TW001）进行处理，处理规模为 2.5t/h。生产废水经厂区废水处理设施（TW001）



- 50 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

预处理达标后通过标准化排放口（DW001）排入市政污水管网，经台州市水处理发

展有限公司处理达标后排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工

序》（HJ1120-2020），生产类排污单位水污染防治的推荐可行技术见表 5-9，本项

目废水处理设施主要采用混凝沉淀、A2/O、二沉池等工艺，参照上述技术规范，该

技术为可行技术。废水处理工艺见图 5-2，各废水处理单元处理效率见表 5-10。本项

目进入污水站的废水量为 1826t/a（约 0.8t/h），因此该污水站能处理本项目产生的

废水。

表 5-10 生产类排污单位水污染防治推荐可行技术

废水类别 可行技术

生产类排污单

位废水

预处理：调节、隔油沉淀气浮中和吸附；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧 、缺氧好氧（A/O ）、厌氧缺氧好氧

（A2/O ）、序批式活性污泥 （SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、
移动生物床反应器 （MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反硝化、高级氧化、曝气生

物滤池、生物接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子交换

图 5-2 废水处理工艺流程图

表 5-11 混合水质一览表

污染物名称 废水量 COD SS LAS 石油类 氟化物

产生量（t/a） 1826 5.065 0.155 2.950 0.591 0.3

产生浓度

（mg/L） / 2774 85 1616 324 164

表 5-12 污水站处理效率一览表

水质指标

处理单元
CODCr SS LAS 石油类 氟化物

隔 油

沉 淀

池、调

进水（mg/L） 2774 85 1616 324 164

去除率（%） 40% 40% 45% 50% 10%

生产废水



- 51 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

节池 出水（mg/L） 1664 51 889 162 148

混 凝

沉淀

进水（mg/L） 1664 51 889 162 148

去除率（%） 40% 80% 65% 50% 85%

出水（mg/L） 999 10 311 81 22

A2/O

进水（mg/L） 999 10 311 81 22

去除率（%） 80% 50% 95% 80% 40%

出水（mg/L） 200 5 16 16 13

排放标准 500 400 20 20 20

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

（2）废水排放源强汇总

根据以上分析，本项目采取的废水防治措施为可行技术，废水经厂区废水处理设

施处理后能够满足进管标准，废水污染物能够做到达标排放。

废水排放源强汇总见下表：

表 5-13 项目废水产生与排放情况表

废水种类 废水量 CODCr 氨氮 SS LAS 石油

类

氟化

物

产生

量

生活污水（t/a） 2880 1.152 0.0864 / / / /

生产废水（t/a） 1826 5.065 / 0.155 2.950 0.591 0.3

合计（t/a） 4706 6.217 0.086 0.155 2.950 0.591 0.3

进管

量

进管浓度

（mg/L） / 500 35 400 20 20 20

进管量（t/a） 4706 2.353 0.165 1.882 0.094 0.094 0.094

最终

外排

环境

量

排放浓度

（mg/L） / 30 1.5 5 0.3 0.5 10

排放量（t/a） 4706 0.141 0.007 0.024 0.001 0.002 0.047

三、噪声

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见表 5-14。

表 5-14 噪声污染源源强核算一览表

工序 噪声源
声源

类型

数

量
位置

产生强

度（dB）

降噪措施
排放强

度（dB）

持续

时间

（h）
降噪

工艺

降噪效

果（dB）
喷塑 喷塑台 点声源 2

车间

一 1F

80 门窗、

墙体、

减震垫

20 60
工作

时间
打磨 打磨台 点声源 4 85 20 65

抛丸 抛丸机 点声源 2 85 20 65



- 52 -

废气

处理
风机 点声源 2 85 20 65

硅烷

化

硅烷化前处

理线
线声源 1 车间

一 1F
夹层

80 20 60

脱水 烘道 线声源 1 70 20 50

喷塑 喷塑台 点声源 3

车间

一 2F

80 20 60

喷漆 喷漆台 点声源 1 80 20 60

固化 烘道 线声源 2 70 20 50
废气

处理
风机 点声源 1 85 20 65

废气

处理

活性炭风机 点声源 1 车间

一外

南侧

90 隔声

罩、减

震垫

20 70

喷淋塔风机 点声源 1 85 20 65



- 53 -

本项目产生的噪声主要为生产过程中的机械设备运行噪声，各设备噪声值在

70~90dB之间，在采取选用低噪声设备、厂房隔声以及设备隔声、减震等隔声降噪

措施后，预计厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3类标准要求，不会对周围环境造成大的影响。

四、固体废物

依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.4.29修订）、《固体

废物鉴别标准 通则》（GB 34330-2017）、《国家危险废物名录（2021年版）》及

《危险废物鉴别标准》（GB 5085.7-2019）等进行判定，本项目产生的项目固废主

要有金属边角料、废铁丸、废砂轮片、废砂纸、废铁泥、污泥、废活性炭、废塑粉、

废包装桶、废纸箱和员工生活垃圾，缝纫机油过滤后循环使用。本项目固体废物产

生情况见表 5-15。

表 5-15 固体废物核算系数取值一览表

序号
固体废物

名称

产生

环节

核算

方法

产生量

（t/a） 核算依据 备注

1. 1金属边角

料
机加工 类比法 15

类比大森缝纫机公司的实际生

产情况，金属边角料的产生量约

为 15t/a
/

2. 3废铁丸 抛丸 类比法 4.8 喷砂铁丸年使用量为 4.8 t/a，本

环评按照全废弃计算
/

3. 4废砂轮片 打磨 类比法 5.72 砂轮片年使用量为 5.72 t/a，本

环评按照全废弃计算
/

4. 5废砂纸 打磨 类比法 0.06 砂纸使用量为 5000张/年，单片

质量为 0.012kg /

5. 6废铁泥
机床、磨

床
类比法 0.8

类比大森缝纫机公司的实际生

产情况，废铁泥产生量约为
0.8t/a

/

6. 7 污泥 废水处理系数法 9.13 污泥产生量按照废水处置量的

0.5%计算
生产废水处理量为

1826t/a

7. 8废活性炭 废气处理类比法 5
浙江省分散吸附-集中再生活性

炭法挥发有机物治理体系建设

技术指南（试行）

风机风量为

8500m3/h，最少装填

量为 1t，每 500h更换，

工作时间为 2400h/a

8. 废吸附棉 废气处理类比法 0.5 类比同类型企业，吸附棉产生量

约为 0.5t/a

9. 9废塑粉 2F喷塑 类比法 1.203 喷塑粉尘产生量为 1.35t/a，排放

量为 0.147t/a /

10. 1
0废包装桶 原料拆包类比法 8

水性漆、LGX丙烯不饱和聚酯、

脱脂剂、硅烷处理剂、原子灰和

封闭剂包装桶预计年产生量为

1.6万个，每个包装桶质量按照

0.5kg计

/



- 54 -

11. 1
1打磨粉尘

抛丸、打

磨、1F喷

塑

类比法 4.476 抛丸、打磨、1F喷塑粉尘产生